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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce jsou úkoly a činnosti Hasičského záchranného sboru

Letiště Praha, a.s., který zajišťuje záchrannou a požární službu na největším letišti

v České republice. Práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické.

Teoretická část práce je zaměřena na seznámení s danou problematikou. Jsou zde

popsány pojmy spojené s tímto tématem, legislativní nástroje, které udávají základní

požadavky na zřizování záchranné a požární služby na letišti, její povinnosti a stanovují

podmínky jejich působení. V této části je dále popsána historie a vývoj jednotky včetně

historie Letiště Václava Havla v Praze, na kterém jednotka působí. Je zde popsán

letištní pohotovostní plán a další aspekty, které z něj vyplývají. Mezi ty patří mimořádné

události v leteckém provozu, stupně pohotovosti v leteckém provozu a úkoly a činnosti

HZS LP. V závěru teoretické části je popsána spolupráce s ostatními složkami IZS,

personální zabezpečení jednotky a výcvik jejích členů.

V úvodu praktické části práce je popsána technika a vybavení, kterým jednotka

disponuje. Jsou zde detailně popsány hlavní a pomocné zásahové automobily a vozidla,

vybavení určené pro záchranné a vyprošťovací práce včetně dalšího příslušenství. Mezi

které patří kontejnery a přívěsy a jsou zde zmíněny i používané hasební látky.

V praktické části je dále provedena analýza zásahů v letech 2016 – 2019, ze které je

formou grafů udělán celkový pohled na činnost jednotky. V závěru části je SWOT

analýza určující přednosti a nedostatky analyzované jednotky, kde mezi hlavní přednost

jednotky patří finanční zázemí a z toho plynoucí moderní technika a vybavení. Naopak

mezi nedostatky patří vysoké nároky na personál dané především charakterem

náročného povolání.

Klíčová slova

Jednotka požární ochrany; bezpečnost letiště; mezinárodní letiště; analýza činnosti.

ABSTRACT

The subject of my bachelor thesis are objectives and activities of the Rescue an Fire

Brigade of the Prague Airport, which provides rescue and fire service at the largest

airport in the Czech Republic. The bachelor thesis is divided into two parts, theoretical

and practical part.

The theoretical part of this bachelor thesis is focused on getting acquainted with the

issue. It describes the concepts associated with this topic, legislative instruments that

specify the basic requirements for the establishment of rescue and firefighting services

at the airport, its duties and sets the conditions for their operation. This section further

describes the history and development of the unit, including the history of Václav Havel

Airport Prague where the unit operates. There is a desribtion of airport emergency plan

and other aspects that follow from it. Which include the air traffic emergencis, readiness

levels in air traffic and the objectives and activities of HZS LP. At the end of the

theoretical part there is a description of cooperation with other Integrated Rescue

System unit, staffing of the unit and training of its members.

In the introduction of the practical part of the bachelor thesis there is a description of

technique and equipment available to the unit. There is description details of vehicles,

equipment designed for rescue work including other accessories. Which include

containers and trailers and there are also mentioned the extinguishing agents. In the

practical part there is also an analysis of interventions in the years 2016 – 2019, from

which an overall view of the unit's activities is made in the form of graphs. At the end

of the part is a SWOT analysis which determines advantages and disadvantages of the

analyzed unit, where the main advantage of the unit is the financial background and the

resulting modern technology and equipment. On the other side the main disadvantage

of the unit is high entitlement to employees due primarily to the nature of the

demanding profession.

Keywords

Fire protection unit; airport safety; the international airport; activity analysis.
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1 ÚVOD

Letecká doprava je nejmladší druh dopravy na světě a možná právě kvůli tomuto je

nejrychleji se rozvíjejícím odvětvím dopravy. Vývoj samotných letadel, leteckých

přístrojů a technologií, nemůžou zcela vyloučit případnou chybu techniky, stejně tak

jako složitý a náročný výcvik leteckých posádek, nemůže zcela eliminovat chybu

lidského faktoru. Rovněž zefektivnění a zpřísnění bezpečnostních kontrol, nemůže na

sto procent vyloučit spáchání protiprávního činu na palubě letadla či v prostorách

letiště. Všechny tyto faktory mohou vést k mimořádné události, a proto je nutné být na

takovéto možnosti připravený formou zpracovaných dokumentů postupů řešení

mimořádné události, tak i odborně vycvičeným a vybaveným personálem. Právě za

tímto účelem byl založen Hasičský záchranný sbor Letiště Praha, a.s., který poskytuje

určitou úroveň ochrany leteckého provozu.

Hlavním cílem této bakalářské práce je seznámení se s problematikou poskytování

záchranné a požární služby na největším letišti v České republice, na letišti Václava

Havla v Praze. Tato problematika zahrnuje celou řadu legislativních norem, popis

samotného prostředí, na kterém jednotka působí, obecné zásady a poznatky o záchranné

a požární službě včetně jejího českého ekvivalentu v podobě hasičského záchranného

sboru a úkoly a činnosti, kterými se jednotka zabývá, včetně jejího výcviku.

Praktická část je pak zaměřena na techniku a vybavení, kterým zmiňovaná jednotka

disponuje a na analýzu její činnosti v uplynulém období čtyř let. V samotném závěru

práce je provedena SWOT analýza, na jejímž výstupu jsou stanoveny celkové přednosti

a nedostatky Hasičského záchranného sboru Letiště Praha, a.s., které mohou sloužit jako

výchozí bod pro budoucí zlepšování jednotky či inspirace pro obdobné jednotky

záchranné a požární služby zajišťující ochranu civilního letectví.
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2 CÍLE PRÁCE

Práce má za hlavní cíl přinést ucelený pohled na problematiku záchranné a požární

sužby na největším letišti v České republice, kterou zastává jednotka Hasičského

záchranného sboru Letiště Praha, a.s. Práce je rozdělena do dvou částí, teoretické

a praktické, stejně tak i cíle jsou takto rozděleny.

Cílem teoretické části je přiblížit problematiku záchranné a požární služby na letišti

Václava Havla v Praze. Formou rešerše zpracovat požadavky národní, mezinárodní

i evropské legislativy, která stanovuje podmínky a požadavky požární ochrany letiště.

Dalším dílčím cílem teoretické části je popis daného letiště a jednotky požární ochrany

tohoto letiště. Součástí tohoto cíle je i popis letištního pohotovostního plánu a z něj

vycházející úkoly a činnosti požární jednotky a popis spolupráce jednotky se složkami

IZS. Posledním dílčím úkolem teoretické části je popis personálního zabezpečení

a odborné přípravy zaměstnanců Hasičského záchranného sboru Letiště Praha, a.s.

Cílem praktické části je tvorba uceleného podrobného přehledu požárních

automobilů a vybavení, kterým tato požární jednotka disponuje. Dalším dílčím cílem

praktické části je analýza zásahů této jednotky v letech 2016 – 2019. Analýza je

zaměřena na činnosti jednotky a je výchozím vodítkem pro poslední cíl této práce.

Posledním cílem je tvorba SWOT analýzy, na základě které jsou stanoveny celkové

přednosti a nedostatky tohoto Hasičského záchranného sboru podniku.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

Vývoj požární ochrany a vývoj letectví jdou ruku v ruce. Už od prvních pokusů létat

bylo jasné, že tento obor s sebou bude přinášet také značnou míru rizika, na kterou bude

nutné adekvátně reagovat. Kromě vývoje samotného letectví, bylo nezbytné klást důraz

na vývoj jeho bezpečnosti a ochrany. Dále bylo nutné zajistit adekvátní záchranné

a požární služby pro případ vzniku mimořádné události (dále jen MU) či krizové situace

(dále jen KS). Z tohoto důvodu se začali objevovat nové definice a pojmy, které je pro

pochopení celé problematiky zajišťování bezpečnosti a požární ochrany civilního

letectví nutné znát.

Civilní letectví – „Letecké činnosti provozované na území České republiky civilními

letadly jakékoliv státní příslušnosti pro civilní účely, jakož i letecké činnosti

provozované letadly státní příslušnosti české republiky v cizině pro civilní účely

a provozování civilních letišť a poskytování leteckých služeb na území České republiky.“

[1]

Letiště – „Územně vymezená a vhodným způsobem upravená plocha, včetně souboru

staveb a zařízení, trvale určená ke vzletům a přistávání letadel a k pohybům letadel

s tím souvisejících.“ [1]

Letadlo – „Zařízení schopné vyvozovat síly nesoucí jej v atmosféře reakcí vzduchu,

které nejsou reakcemi vůči zemskému povrchu.“ [2]

Mimořádná událost – „Škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka,

přírodními vlivy a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní


[…]


(slabá stránka), neboť výjezd jednotky do zahraničí a její tamější výcvik jsou finančně

velmi nákladné. Třetí hlavní předností této jednotky je odborná způsobilost personálu.

Ta je zajišťována sérii výcviků a školení, a to jak teoretické, praktické tak i tělesné

přípravy. Právě praktický výcvik je klíčový pro zvládání případné MU, kde ke

zdokonalování přípravy slouží i speciální simulátory a softwarové programy.

Mezi nedostatky (slabé stránky) HZS LP patří vysoké nároky na personál, které jsou

ovšem dány povahou tohoto zaměstnání. Práce je jednak fyzicky, ale i psychicky velmi

náročná, neboť zásah u LN, kde je předpoklad velkého počtu raněných či mrtvých,

může u samotných záchranářů a hasičů vyvolat pocit frustrace a selhání. Jako další

nedostatek jednotky byla vyhodnocena malá zkušenost s leteckými nehodami.

O pravdivosti tohoto výsledku vypovídá i fakt, že jednotka během zkoumaného období

u tohoto typu zásahu zasahovala pouze třikrát z 1 935 zásahů. To je pouhých 0,1 % všech

zásahů. Jako třetí slabá stránka jednotky byly vyhodnoceny legislativní požadavky.

Jednotka HZS LP musí kromě běžných požadavků na HZS ČR splňovat i přísnější

požadavky plynoucí z mezinárodních předpisů ICAO. To může v některých případech

způsobit zmatky v postupech zdolávání MU, kdy si zaměstnanci nebudou jisti, podle
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kterých postupů a předpisů postupovat. Jedná se například o rozdílný výjezdový čas,

kdy u běžných HZS ČR tento čas představuje 2 min, na rozdíl od ZPS, u které je

výjezdový čas stanoven na pouhých 45 vteřin.

Při tvorbě SWOT analýzy pomocí dosazení hodnot na silné stránky a příležitosti ve

škále od 1 do 5, kde 1 představuje malý vliv a 5 velký vliv z hlediska funkčnosti

jednotky a na slabé stránky a hrozby ve škále od -1 do -5, kdy -1 představuje malý vliv

a -5 velký vliv. Tyto hodnoty byly vynásobeny vahou dopadu jednotlivých položek

v dané kategorii. Při takto sestavené SWOT tabulce dojdeme k výsledné hodnotě

3,25 z možných 5, což vypovídá o nadprůměrném stavu jednotky, kde silné stránky

převažují nad slabými a příležitosti nad hrozbami.

Z výše uvedených výsledků je patrné, že jednotka HZS LP skutečně zabezpečuje

stanovenou požární ochranu leteckého provozu 10. kategorie, jak ji ukládají povinnosti

leteckého předpisu L 14.

Jednotka v období tzv. „koronavirové krize COVID-19“, kdy byl vyhlášen jeden

z krizových stavů, nouzový stav, byla donucena snížit personální zabezpečení na

minimum. V tomto období jednotka stále udržovala akceschopnost pro případnou LN či

MU v areálu letiště nebo mimo něj. Kromě toho se aktivně podílela ve spolupráci se

Záchranným útvarem HZS a HZS ČR na vykládání zdravotnického materiálu z letadel,

které do ČR byly dopraveny z Číny. V tomto období všichni členové HZS LP

(výjezdová družstva + vedení HZS LP) pracovali na „plné obrátky“ a nesou tak podíl na

zajištění ochranných pomůcek pro potřeby ČR v této nelehké době, a rovněž na zajištění

ochrany civilního letectví.
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7 ZÁVĚR

Připravenost záchranné a požární služby na případnou mimořádnou událost v podobě

letecké nehody je klíčovým faktorem, který může rozhodovat o záchraně lidských

životů a zdraví. V práci byla popsána tato problematika z pohledu Hasičského

záchranného sboru Letiště Praha, a.s., za pomoci dostupných literárních informací

doplněných o internetové zdroje. Jednotka je dostatečně vybavena a schopna případné

mimořádné události eliminovat a je vnímána jako jeden z klíčových faktorů ochrany

civilního letectví.

Všechny stanovené cíle práce byly splněny a tak teoretická část přináší ucelený

pohled na problematiku záchranné a požární služby. Praktická část přináší ucelený

přehled techniky a vybavení, díky kterému je jednotka schopna dosahovat

požadovaných výsledků. Provedená analýza činnosti této jednotky ve stanoveném

uplynulém období a následná SWOT analýza stanovující přednosti a nedostatky

jednotky jenom potvrzují tvrzení, že tato jednotka je důležitým opěrným bodem

v zajišťování ochrany civilního leteckého provozu.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ČR – Česká republika

DAR – Disable Aircraft Recovery

ECAC – Evropská konference civilního letectví

EPS – Elektronická požární signalizace

ES – Evropské společenství

EU – Evropská unie

GŘ HZS ČR – Generální ředitelství Hasičského záchranného sboru české republiky

HZS ČR – Hasičský záchranný sbor české republiky

HZS hl. m. Prahy – Hasičská záchranný sbor hlavního města Prahy

HZS LP – Hasičský záchranný sbor Letiště Praha, a.s.

ICAO – Mezinárodní organizace pro civilní letectví

IZS – Integrovaný záchranný systém

KS – Krizová situace

LN – Letecká nehoda

LPH – Letištní pohonné hmoty

LPP – Letištní pohotovostní plán

MU – Mimořádná událost

OS – Operační středisko

OSN – Organizace spojených národů

PČR – Policie České republiky

RWY – Ranvej

ŘLP ČR – Řízení letového provozu české republiky

SaP – Síly a prostředky

SAR – Search and Rescue

SHZ – Stabilní hasicí zařízení

ÚCL – Úřad pro civilní letectví

VNN – Vysoce nakažlivá nemoc

VZ – Velitel zásahu

ZPS – Záchranná a požární služba
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