I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Petráň** Jméno: **Josef** Osobní číslo: **473900**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Ochrana obyvatelstva**
Studijní obor: **Plánování a řízení krizových situací**
Název práce: **Úkoly a činnosti Hasičského záchranného sboru Letiště Praha, a. s. při přípravě a řešení mimořádných událostí a krizových situací**

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)* 26
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 20)* 17
3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)* 8
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40)* 35
5. Celkový počet bodů 86

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Z výsledků práce vyplývá, že jednotka HZS LP je dostatečně vybavena a schopna případné mimořádné události eliminovat. Přesto v dokumentu uvádíte určité nedostatky, se kterými se potýká. Jaká řešení těchto problémů navrhuje?

2.

3.

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentovi se v předložené bakalářské práci podařilo splnit cíl, který si stanovil a formuloval v úvodní části. Zvolená struktura (osnova) práce je velmi dobrá, jednotlivé části mají logickou návaznost, doplněny jsou vhodně vybranými a uspořádanými přílohami.

Jméno a příjmení: Mgr. Václav Hes
Organizace: HZS Středočeského kraje
Kontaktní adresa: Krajské ředitelství, Jana Palacha 1970, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: